
 L’Estensore  Il Funzionario Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Maggi)  (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

  .................................................   ...................................................  

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato digitalmente 

  

  

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella 

specifica sezione “Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.10                                                DEL 22/01/2019 

 

OGGETTO: 

 

III Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo della società dell’informazione 

nella Regione Abruzzo” intervento SW-01 Cofinanziamento dei progetti finalizzati all’erogazione di 

servizi in forma associata per l’aggregazione di piccoli comuni della Regione Abruzzo – 

Liquidazione 20% del totale del cofinanziamento regionale a CST-ALI “Amministrazione 

provinciale di Chieti”. 

 

Il giorno 22/01/2019 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (gia ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica, 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 

387 del 21/07/2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione 

Direttoriale n. 672 del 03/11/2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la DGR n. 999 del 15.10.2007 avente ad oggetto la “Validazione dei progetti presentati 

dalle Alleanze Locali per l’Innovazione (ALI) della Regione Abruzzo – Attribuzione quota di 

finanziamento” con la quale la regione Abruzzo ha ritenuto valida la proposta progettuale presentata 

dall’ALI “CST Amministrazione Provinciale di Chieti” assegnando alla stessa una quota di 

cofinanziamento pari ad € 100.000,00 a valere sull’intervento in oggetto condizionando l’erogazione della 

stessa all’approvazione del progetto da parte del CNIPA; 

VISTA la Determinazione n. SB/112 del 28.11.2008 con la quale la Regione Abruzzo affida 

all’ARIT la realizzazione dell’intervento SW-01 “Cofinanziamento dei progetti finalizzati all’erogazione di 

servizi in forma associata per l’aggregazione di piccoli comuni della Regione Abruzzo”; 



PRESO ATTO che con Delibera del Collegio del CNIPA n. 28 dell’8.07.2009, avente ad oggetto 

“Approvazione della ripartizione dei cofinanziamenti relativa all’iniziativa ALI” e “Approvazione di accordo 

per la disciplina dei rapporti con il CNIPA” è stata disposta l’assegnazione del cofinanziamento dei 

progetti presentati in risposta all’Avviso nazionale ALI fra i quali il progetto “CST-ALI “Amministrazione 

provinciale di Chieti”; 

VISTA la convenzione sottoscritta tra la Regione Abruzzo ed il “CST-ALI “Amministrazione 

provinciale di Chieti” inserita nel IV Atto Integrativo firmato il 20/11/2009; 

CONSIDERATO che l’intervento “CST-ALI Amministrazione provinciale di Chieti”  finanziato per 

una parte dell’intervento in oggetto nell’ambito del III Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro 

e per la restante parte per le risorse assegnate dell’intervento SZ-02 “CST-ALI “Amministrazione 

provinciale di Chieti” inserito nel citato IV Atto Integrativo all’APQ “Sviluppo della Società 

dell’Informazione nella Regione Abruzzo”; 

CONSIDERATO che i trasferimenti che verranno operati dell’ARIT hanno vincolo di destinazione 

e le somme erogate non possono essere utilizzate in nessuna fase della loro gestione di bilancio per 

scopi diversi da quelli stabiliti dal progetto CST-ALI approvati dall’AgID (già CNIPA e successivamente 

Digit-PA); 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 07/01/2013, con la quale si procedeva all’impegno di spesa pari 

ad € 100.000,00 (centomila/00) sul capitolo 750  ed alla liquidazione della prima quota di cofinanziamento 

regionale in favore del “CST-ALI Amministrazione provinciale di Chieti”; 

VISTE le Deliberazioni n. 64 del 24/03/2014 e n. 19 del 26/02/2015  con la quali si procedeva 

rispettivamente alle liquidazioni della seconda quota di cofinanziamento pari ad € 20.000,00 

(ventimila/00) e alla terza quota di cofinanziamento regionale di € 30.000,00 (trentamila/00) in favore del 

“CST-ALI Amministrazione provinciale di Chieti”; 

CONSIDERATO che l’erogazione del cofinanziamento regionale da parte di ARIT dell’ultima 

tranche a saldo pari al 20% dello stanziamento complessivo, corrispondente ad € 20.000,00 

(ventimila/00)  è subordinata al superamento con esito positivo da parte di AgID dell’assessment relativo 

alla milestone “E”; 

VISTA la nota trasmessa dalla Regione Abruzzo, acquisita agli atti con Prot. ARIT n. 931 del 

06/07/2018, con la quale l’AgID comunicava l’esito positivo della verifica effettuata sul completamento 

delle attività svolte dalla Provincia di Chieti nell’ambito del progetto CST-ALI “Amministrazione provinciale 

di Chieti” relative alla milestone “E”; 

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973, “Disposizioni sui pagamenti d’importo superiore 

ad euro 10.000,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente 

ad oggetto le  modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato; 

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000 a 

5.000 euro il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni 

prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell’ultima  tranche a saldo del cofinanziamento 

pari ad € 20.000,00 (ventimila/00)  equivalente  al 20% della quota di cofinanziamento complessivo a 

fronte del superamento della milestone E; 

VISTO il protocollo 1153/2018 con il quale si comunicano le coordinate bancarie sulle quali 

trasferire le somme richieste, confermate dalla nota Prot. n. 133/2019 del 22/01/2019; 

VISTA la L.R. n. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale è stata 

trasformata in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 

VISTO il Regolamento dell’ARIT approvato con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 694 del 

25.07.2001 e n. 78 del 5.02.2007 e modificato con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 610 del 

7.08.2018 e n. 720 del 28.09.2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di liquidare e pagare a favore del CST Provincia di Chieti la somma complessiva di € 20.000,00 

(ventimila/00)   corrispondente al 20% del totale del cofinanziamento regionale; 

3. di dare atto che il pagamento al  CST Provincia di Chieti verrà effettuato sulle coordinate bancarie 

indicate ed acquisite al protocollo  n. 1153/2018 del 27/08/2018, confermate dalla nota Prot. n. 

133/2019 del 22/01/2019; 

4. di imputare la spesa di euro € 20.000,00 (ventimila/00)  sul capitolo 750  riportato in conto residui 

nel Bilancio di Previsione 2019-2021. 

 


